
25福保医安第 1250号
平成 26年 3月 25日

各特別区保健衛生主管部長 殿

東京都福祉保健局医療政策部長

( 公  印 省  略  )

安全情報「警鐘事例」のご案内について

平素より東京都の保健医療施策について、御理解・御協力を賜り厚くお礼申

し上げます。                     ・

標記にづいて、一般社団法人日本医療安全調査機構から、別添平成 26年 3

月3日 付通知がございましたのでお知らせします。

うきましては、本件について貴管内関係機関、の周知につき、よろしくお取

り計らいの方お願いいたします。

なお、公益社団法人東京都医師会、社団法人東京都歯科医師会及び都内各病

院には、東京都から別途通知しておりますので申し添えます。    :

(お問合せ先 )

東京都福祉保健局医療安全課指導係

電話 03-5320-4432
台束二誉彙ほ忙所

263.27

ちlilj



平成 26年 3月 3日

都道府県

医政主管部 (局)長

一般社団法人 日本医療安全調査機構

代表理事   高 久  史 麿

安全情報 「警鐘事例」の ご案内

平素より「診療行為に関連した死亡の調査分析モデル事業」にご理解ご協力を賜

り厚く御礼申し上げます。

本事業は、診療行為に関連した死亡について原因を究明し再発防止の提言を行う
ことにより医療の質と安全の向上を図ることを目的としています。現在は 12の都

道府県において厚生労働省の補助事業として運営しており、全国での実施に向けて

検討しているところです。

この度、本事業で評価が終了した事例において、特に医療の現場に情報提供する
べき内容を含んだ重要な事例を「警鐘事例 (症例報告)」 のNO.4と してご紹介する

ことと致しました。

今回の警鐘事例では、事例より得られた病態に関する知見を「症例報告」として

提供しております。

つきましては下記のとおり資料を送付いたしますので、貴職におかれましても広

く医療機関や関係各所へご周知いただけますようお願い申し上げます。

また、「警鐘事例」は、機構ホームページ (httpソ/www.medsafejpノ )に掲載して

おりますので、「評価結果報告書の概要版」と併せてご活用ください。

今後も医療の現場に有用な安全情報が提供できますよう内容の充実に努めてま

いりますので、引き続きのご高配を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

尚、メールでの配信をご希望される場合は下記連絡先までご一報ください。

記

「警鐘事例」 No。4  1部
「診療行為に関連 した死亡の調査分析モデル事業」 リーフレット 1部

<連絡先> 日本医療安全調査機構 中央事務局

TEL:03‐ 5401…3021 // FAX:03‐ 5401‐ 3022

E…mail:chuo‐ anzen@medsafe.jp

殿

●

●


